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Uppskattad Noraresa

Trängbefälsföreningen brukar anordna en
vårresa under en dag varje år. I år blev detta
i stället en höstresa med en övernattning då
Nora med omnejd besöktes. En mycket upp-
skattad utflykt som går att läsa mer om på
sidan 5 i detta nummer.

I detta nummer bl a...

•  Året som gått

•  Vintergatan

•  Årsavgiften 2014

•  Viktig information från valberedningen

•  Lärorik KFK

•  Intensiv Nora-helg

•  Tema Vatten med SLFK

•  Smått och gott från Krigsarkivet

•  Varför är det ingen is till punchen?

•  Med Trängklubben till Göteborg och

Känsö

Lokstationen som var packad med rälsbussar, ånglok, vagnar, diesellok och motorer, en 
guldgruva för den intresserade.

Redaktionen tackar alla som medverkat
med material till tidningen under året 

och önskar alla läsare

God Jul och Gott Nytt År
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Året som gått

år vice ordförande Olle Schylander
skrev för  ett år sedan (TB 4-2012)

Trängbulletinens ledare under rubri-
ken ”Framtiden ser ganska ljus ut”. Så
här ett år senare finns inget som
egentligen förmörkat analysen.

Frivilligförsvarets betydelse ökar
och viljeinriktningarna klarnar. För -
svarets situation är välbekant men
förbättringsarbetet pågår intensivt.
Vår östra granne Ryssland ”rustar
upp”, övningsverksamheten ökar. En
stormakt kommer dock alltid att ha
mer militär hårdvara och personal än
ett mycket mindre land. 

Vad som är en säkerhetspolitisk
rimligt ambitionsnivå vet ingen men
även Sverige höjer sin förmåga.
Medialt skrivs mycket om grannens
övningar men mindre om våra egna
med andra partners.  Väpnade konflik-
ter är politiska handlingar med militära
medel. Genomarbetade analyser av

möjliga politiska scenarier, som skulle driva fram
väpnade konflikter i vårt närområde, saknas dock i
debatten. Ett ”handelskrig” mellan Ryssland/ -
Vitryssland och EU/Ukraina och kanske andra CIS
stater kan säkert försvåra utvecklingen men konse-
kvenserna är svårbedömda.  

För Trängs del har det varit ett bra år.  Många
intressanta aktiviteter, utflykter och resor i närom-
rådet. Den längsta gick runt inre delen av Finska
viken med fokus på Viborg, S:t Petersburg,
Ivangorod och Narva.  Själv var jag inte med på den-
samma utan besökte istället Kaliningrad, Oblast
med Baltisk/Pillau som en höjdpunkt. 

Man behöver inte fara långt för att uppleva
intressanta saker. Tänker då på resan till Nora,
Pershyttan och Ängelsberg.  Man kan häpna över
den framsynthet, kraft och energi som fanns då
Sverige började byggas upp till en framgångsrik och
världsledande industrination.  Kärnan i det hela var
transporterna.

Tiderna förändras, men då som nu, är transpor-
ter och underhåll själva grunden i all civil och mili-
tär verksamhet. Inte konstigt att Träng då alltmer

intresserar sig för transporter/logisti-
ken till lands, sjöss och i luften! Men vi
glömmer inte våra rötter, ärtsopps-
kok i stor skala är ännu en ”kärnkun-
skap”, kanske en traditionsbärare. 

Traditioner är viktiga, kommande
år 2014 firar vi 100 års-dagen av före -
ningens tillkomst. Något att vara stolt
över.

Detta är år 2013 års sista num-
mer av Trängbulletinen och vi i
Styrelsen och Redaktionen önskar er
alla God Jul och Gott nytt År!       �

Bengt Celsing
2 v ordförande

Även denna gång skall
Trängbefälsföreningen ansvara

för mathållningen på förbundets 
traditionsrika mörkerfältskjut-

ningstävling som äger rum 
lördagen den 25 januari 2014

ute på skjutfältet i Kungsängen.
Det behövs frivilliga som är

beredda att ställa upp 
och hjälpa till. 

Sedvanlig ersättning utgår.

Kontakta 
Göran Holmström 

tel: 087160673 eller 0704196770 
E-post: gorhol@gmail.com

Indien
Namibia

Sydafrika?

M&N Travel planerar resor till
Indien, ”Den Gyllene Triangel”
samt Namibia i kombination 
med Kapstaden under 2014.

Är du intresserad hör av dig till
info@mntravel.se

Alla nya medlemmar hälsas hjärtligt välkomna till vår förening!

Årsavgiften 2014
Årsavgiften för 2014, 100:-, ska vara inbetald på

föreningens postgiro 
senast den 15 april 2014.

Eftersom de flesta betalar över internet skickar
vi i år inte ut inbetalningskort. Vill du betala

med inbetalningskort kontakta vår sekreterare
Göran Holmström så skickar han ett inbetal-

ningskort till dig.
OBS! Vid inbetalning glöm inte att ange namn

och adress och att inbetalningen avser årsavgift
för 2014.

Föreningens PlusGirokonto
25 27 28-1

Föreningens årsstämma 2014 kommer att genomföras 
måndagen den 24 februari 2014 i Oscarshemmet, 

Rigagatan 3 Stockholm. Motioner inför stämman ska vara 
styrelsen tillhanda senast den 15 januari.

Separat kallelse till årsstämman kommer i januari 2014.
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Den ansvarar för personalutvecklingen av styrel-
sen och övriga befattningshavare både på kort
och lång sikt. Som stöd för valberedningen finns

föreningens verksamhetsmål och strategier i enlighet
med föreningens stadgar inklusive de årsstämmo- och
styrelsebeslut som kan föreligga.

Valberedningen väljs direkt av årsstämman och
utgör föreningens övergripande ”Persona lavdel ning”.
Efter vederbörligt valberedningsarbete framlägger val-
beredningen förslag till val av respektive funktionär vid
föreningsstämman. I detta arbete är det viktigt att
beakta olika faktorer hos den enskilde, såsom till
exempel kunskap och erfarenhet av ideellt förenings-
arbete, social kompetens och mognad, yrkes- och
intresseområden med mera. För valberedningen är det
också angeläget att få en väl fungerande styrelse som
driver styrelsearbetet åt samma håll. Det skall vara
intressant, stimulerande och roligt för var och en att
ingå i styrelsearbetet och att där kunna delta med
bästa förmåga. 

För personalförsörjningen på något längre sikt är det
lämpligt att också få in några yngre personer, 25-50 år,
som enligt stadgarna kan adjungeras till styrelsen och på
så sätt få en ”mjuk start” för att framöver kunna åta sig
ansvaret för en styrelsepost. Du medlem, som är i lämp-
lig ålder och är intresserad av att medverka i styrelsear-
betet, hör gärna av dig till valberedningen!

För att valberedningen bäst skall kunna utföra sina
uppgifter är det nödvändigt att dess ledamöter i alla
avseenden är väl kända och respekterade och att leda-
möterna regelbundet deltar i föreningens olika möten
och aktiviteter. Förenings med lem marna bör förhålla sig
aktiva gentemot valberedningen.

Under tiden fram till den 15 januari 2014 kommer
valberedningen att kontakta alla funktionärer med man-
datperiod fram till årsmötet 2014. Vid dessa kontakter
beaktas sammanställningen av de svar på valberedningens
7 frågor, som ställdes till funktionärerna under föregåen-
de år. 

Kontakta gärna valberedningen om Du har
några frågor eller förslag på personer som kan
tänka sig bli invalda vid stämman 2014 för något
uppdrag i styrelsen. Det kan också gälla  perso-
ner utanför nuvarande medlemskader. Med -
lemskap i föreningen är dock nödvändigt för att
bli föreslagen till ett uppdrag i föreningen.
Lämplighet och vilja är egenskaper som också
måste finnas hos den föreslagne personen.

Valberedningen önskar tacksamt att få förslag
snarast men dock senast den 15 januari 2014.

Inför Föreningsstämman februari 2014
Föreningens stadgar tillämpas fullt ut, dvs att vid årsstäm-
man 2014 väljes styrelsefunktionärer vars mandatperiod
sträcker sig fram till årsstämman 2016. Valda vid årsstäm-
man 2013 sitter fram till valet 2015 och berörs inte av valet
2014. Valberedning och ombud till förbundsstämman väljes
däremot varje år.

Väljes nästa år      antal år
Ordförande ..........................................jämna år ............2014 ................... 2
Sekreterare ..........................................udda ...................2015 ................... 2
Kassör ...................................................jämna..................2014 ................... 2
3 ordinarie + 2 ersättare ..................jämna..................2014 ................... 2
3 ordinarie + 2 ersättare ..................udda ...................2015 ................... 2
Valberedning 1 + 2 .............................varje ..................2014 ................... 1
Revisorer och ersättare ....................udda ...................2015 ................... 2
Ombud till förbundsstämma 
och ersättare 4 + 4 ............................varje ...................2014 ................... 1

Styrelsens nuvarande utseende
Ordförande.....................Nils Bovin
Sekreterare.....................Göran Holmström
Kassör..............................Viktor Carlson

Ordinarie styrelsemedlemmar
Olle Schylander, Bengt Celsing, Smiljana Nystrand,
Christer Wicksell, 
Kjell Hedberg och Johann Sjöberg.
Ersättare
Sture Nystrand, Olle Eriksson, Christer Kaukos och Susanne Jonson
Adjungerade till styrelsen
Birgitta Jonsson, Agneta Cedervall, Stig Cedervall och Kerstin Andersson
Revisorer
Sven Tiberg och Anders Törnqvist
Ersättare
Agneta Fohlström och Jan Hammarberg
Ombud till Förbundsstämman 2013 var
Nils Bovin, Olle Schylander, Bengt Celsing och Kjell Hedberg
Ersättare
Viktor Carlson, Christer Wicksell, Johann Sjöberg och Christer Kaukos

Föreningsstämman 2014 skall välja ordförande och kassör samt därutöver 3 ordinarie
styrelsemedlemmar och 2 ersättare. Valberedningen föreslår också att styrelsen
adjungerar erforderliga personer till styrelsen för särskilda uppdrag. Dessutom skall
väljas ombud och ersättare till förbundsstämman 2014 samt en ny valberedning i
före ningen. Valberedningen har även fått styrelsens uppdrag att föreslå representan-
ter i Stockholms Länsförbund för Krishantering, SLFK, och i Sveriges Militära
Kamratföreningars Riksförbund, SMKR.
Föreningens årsstämma kommer att hållas måndagen den 24 februari
2014 i Oscarshemmet, Rigagatan 3, Stockholm. Kallelse skickas ut separat.
Motioner till årsstämman ska vara styrelsen tillhanda senast den 15
januari 2014.

Valberedningen 
– en viktig funktion i föreningens verksamhet

Valberedningen består av:
Lars-Inge Hägle, ordförande och sammankallande • 08-777 13 46 • 073-993 56 80 • lars-i.hagle@telia.com

Stefan Lundin, ledamot, • 08-500 817 07, 070-487 24 37 • lundinstefan41@gmail.com
Richard Guvenius, ledamot, • 073-352 20 90 • rguvenius@hotmail.com
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Andra veckan i september var det
dags igen att ta ledigt från jobbet, ta
på sig kamouflageuniformen och
inställa sig på Trängregementet i
Skövde, för en ny krigsförbandskurs
(KFK). Denna gång var vi tretton
stycken som skulle lära oss att köra,
och någorlunda behärska, terrängbil
17.

Efter sedvanlig ”incheckning” i
Götasalen, och kortare information
om hur veckan skulle se ut, bar det av
ner till förrådet för att hämta ut kom-
pletterande motoroverall. Vi som har
skrivit på som tidvis tjänstgörande
soldater (GSS/T), har fått ett ”grund-
kit” bestående av uniform, kängor,
underkläder, regnkläder och värme -
plagg, så vi snabbt kan komma igång
med utbildningar/övningar, och bara
komplettera med vad vi för stunden
behöver för utrustning. Mycket smi-
digt och smart.

Denna gång var det terrängbil 17,
Unimog, ett tyskt, Mercedes-Benz-till-
verkat terrängfordon, som vi under
en veckas tid skulle lära oss
hantera/handha (förtrogenhetsutbild-
ning). Fordonet finns i olika utföran-
den. Vi fick de med ”dubbelhytt”, föra-
re + fem passagerare. Fordonen var
helt nya, och hade inte gått många mil.
De är så nya i organisationen, att vi
blev lite ”försökskaniner” under
utbildningsveckan, till att komma
underfund med hur fordonet fungerar
och beter sig, med hjälp av manualer
och ”learning-by-doing”. Riktigt kul.
En gång i tiden, 80-tal, användes
Unimogen i Kustartelleriet, åt eldled-
ningsenheter för att få ut dem långt ut
i kustbandet på sina grupperingsplatser.

Vi fick sex fordon att fördela oss

på. Första dagen blev det ett lättare körpass ute på
garnisonens övningsfält. I konvoj. Här gällde det mer
att komma underfund med hur växellådan fungerar.
Den består av en spak där man, med datorns hjälp
”plockar in” vilken växel som passar för stunden.
Mycket hi-tech, men det gick bra till slut. ”Trampa
ut” kopplingen ordentligt bara! Man kan även växla
manuellt, med någon form av vred. Ganska raskt på
det, så fick vi ge oss ut på Skövdes gator och köra
innerstadskörning efter förutbestämda ruter. Det
blev längre och  längre turer, blandat med landsvägs-
körning.

Det var inte bara körning på programmet under
veckan. Vi fick en ordentlig genomgång av en trafik-
säkerhetsorganisation, gällande det här med trafik,
alkohol och droger. Mycket bra att påminnas om
detta. Hur var det nu med det där sista glaset vin
eller öl, dagen innan man skall upp och köra? Även
mycket om andra droger och anabola och hur de
påverkar negativt. Framförallt var det de korta
Youtube-klippen, både allvarliga och skämtsamma,
som fastnade hos mig, hur det kan gå till i trafiken.
Man förevisade också hur illa det kan gå om man
kör på någon fotgängare (man använde dockor) i
olika hastigheter. Mycket bra med denna typ av
genomgångar, som ligger helt i linje med För svars -
maktens alkohol- och drogpolicy, där vi skall kunna
känna oss trygga med varandra.

Under utbildningsveckan gällde i stort tjänstgö-
ring från kl. 8.00 till kl. 18.30. Frukost i matsalen, och
lunch och middag (ISO/portionsförpackat) utkört
till respektive utbildningsplats, där vi för tillfället var.
Jag upplever ett bra tempo i veckan, och det är bra,
för vi är inne så kort tid, och det måste bli effektivt
det vi gör, och att vi hinner lära oss det viktigaste
under veckan. Har även upplevt detta vid tidigare
KFK:er. Inget ”sparka kotte på kaserngård” här inte!
Bra! Givetvis obligatoriskt logementboende, med
städrutin.

Vi hann även med en längre körning, sambands -
körning/konvojkörning, ut på västgötaslätten, och
området bortom Billingen och ner mot Horn -
borgarsjön och Mariestad. Vi hade ett fantastiskt

sensommarväder
och vi hann med
en kortare fika-
paus i Varnhem.
Det gällde att dra
ut på dagen, då
det stod Körning
med avskär mad/ -
släckt belysning på
schemat under
kvällen. Helt klart
intressant upple-
velse, då man inte

har mycket till ljuskälla eller ingen att
köra efter. Det blev till att trycka
ansiktet mot framrutan eller ut med
huvudet genom sidofönstret, och för-
söka utläsa konturer i väg/sidoter-
räng. Det gällde att lyssna lite också,
om däcken låg kvar på vägen eller
inte.  Allt gick bra, alla kom i mål.

Terrängbanan var ett intressant
moment, där det gällde att ta sig fram
och över olika hinder. Här gällde det
att använda rätt växlar,och ha rätt
motorvarv. Unimogen är ett väldigt
mjukt och brett fordon, som är behag-
lig att köra i terrängen med. Följsamt.
Då man skall upp för den branta
vägen, minst 25 % lutning och mer, gäl-
ler det att inte få spinn på däcken, då
de inte får grepp i sanden/underlaget.
Det gick. Hela tiden jobbar man med
andreföraren, som antingen är ute
och tittat eller sufflerar inne i hytten.
Förbered vinsch och liknande för bärg-
ning innan körning, så ni bara kan kopp-
la på för bärgning. Inte först då man kört
fast! När man kör ute i terrängen gäl-
ler det att ha koll på så man inte kör
sönder fordonet undertill. Obli ga -
torisk kontroll efter körning under
fordonet så att inte axlar och växellå-
dan är sönderkörda. Givetvis kortare
utbildning på vinschen företogs.

Ingen fordonsutbildning utan
vårddag. Fram med kontrollboken och
bocka av kontrollpunkterna, särskild
tillsyn. För mig då, som inte är så tek-
niskt lagd, är detta en mycket nyttig
övning. Kanske inte precis, hålet som
luktar gott; spolarvätska, hålet som luk-
tar illa; diesel, men för guds skull, ta inte
fel olja, fett eller liknade på fel ställe, för
det kan bli dyrt. Inte populärt. Nyttigt
att krypa under fordonet, och kon-
trollera axlar, leder, växellåda, stag.

Lärorik KFK
Krigsförbandskurs

Trängregementet i Skövde.
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Intensiv Nora-helg

Det är nya rutiner vad beträffande
utfärdande av förarbevis, och nu är jag
ingen expert på detta, men man kan
säga att det är det civila körkortet, i
botten, som väger tyngst. I detta fall,
att man har civilt lastbilskörkort, C,
och sedan får man en ”förtrogenhets-
utbildning” på aktuellt fordon. Har
man andra civila certifikat, till exempel
hjullastare eller lastbilsmonterad
kran, får man tillgodoräkna sig detta
på det militära förarbeviset. Farligt
gods, ADR, där gäller civil utbildning.

Enkelt. Tilläggsutbildningar på till exempel vinsch,
mörkerkörning, sker militärt.

Syftet med denna KFK, var att få fram ett antal
förare på aktuellt fordon, så vi kan verka/delta på
ett bra sätt under den stora arméövning (JC 13)
som kommer att hållas i Skåne under november.
Trängregementet kommer där att bidra med
underhålls- och transportförband, som skall kunna
stödja/verka upp till brigadnivå. Skall bli mycket
intressant att få delta i denna övning.

Jag tycker att det här med GSS/T-systemet är
mycket bra, och ett bra sätt att utvecklas på. Man är
fortfarande i uppbyggnadsfas, och mycket är ännu

inte klart hur det skall se ut, men jag
känner, på min nivå, att det finns en
röd tråd i utbildningarna, och vart
man vill komma.  Vet just du någon
som är intresserad av att bli GSS/T,
och då inom underhålls-/transport-
tjänst, titta gärna in på Träng rege -
mentets hemsida, och givetvis även på
andra kanske mer näraliggande garni-
soners/regementens hemsidor.       �

Text o foto: Jonas Bohman, Ystad

ördagsmorgon den 28 september änt-
rade 17 förväntansfulla medlemmar

bussen som skulle ta oss till Nora och
Ängelsberg. Vi var framme i Nora vid
12-tiden där lunch intogs på
Stadshotellet.

Efter lunchen tog vi en kort prome-
nad till Nora järnvägsstation där guiden
Rune Bergstedt som visade sig vara en
före detta luftvärnsofficer mötte oss.
Han berättade sakkunnigt om Sveriges
första järnväg, Nora Bergslags Järnväg
NBJ (privatägd och normalspårig) som
sträckte sig mellan Nora och Järle.
Denna öppnades för trafik sommaren
1856, ett halvår före statens bana
Göteborg-Jonsered. Ordinarie trafik
lades ner på 1970-talet, men viss trafik
körs tidvis i veteranföreningen, NBVJs
regi. Banan såg ut att vara i ett förvå-
nansvärt gott skick.

Vi besökte även lokstallarna och
verkstaden. Det var en imponerande
mängd fordon som var samlade, många i
driftdugligt skick. Förutom ett flertal
personvagnar, godsvagnar och rälsbussar

på bangården vid stationen, fanns ånglok, diesellok och
andra fordon i stallet.

Därefter tog nästa guide, Per Dahlén över. Först
besöktes platsen för T2N, men det som fanns kvar var
vaktlokalen, några logementsbyggnader och matsalen,
alla numera i privat ägo, varför vi fick nöja oss med att
insupa atmosfären från bussfönstret.

Nästa punkt på agendan, var ett besök i Pers hyttans
bergsmansby, ett antal välbevarade hus i terräng.
Visningen omfattade främst masugnen, där tackjärn
framställdes, som var i drift 1856-1953.

Av Per fick vi en ingående lektion om järnframställ-
ning i allmänhet och masugnsprocessen i synnerhet.
Vattenkraft spelade en stor roll för verksamheten och
ett imponerande stort vattenhjul fanns att beskåda i
ett pumphus intill ugnen.

Efter en god middag på stadshotellet vidtog dagens
sista programpunkt. Stadens fotograf Åke Mossberg,
visade ett bildspel och berättade på ett humoristiskt
sätt om staden, byggnader och prominenta personer,
med inslag av bilder på tecknade Albert Engström -
figurer med vidhängande text. Avslutningsvis kom även
bilder från T2N-tiden med korum på torget med mera.

Söndagen inleddes med transport från
Nora till Ängelsberg och besök på
”oljeön” belägen i sjön Åmänningen. En
vältalig dam tog oss med en liten färja
över till ön där en nedlagd mindre fabrik
finns bevarad. Vi fick höra historien om
en innovatör vid namn Åhlund som på
1870-talet fick den lysande idén att
importera råolja från USA för att destil-
lera till lysfotogen.

Verksamheten gick bra och förutom
fotogen fick man också fram biproduk-
ter, som tunna symaskins- och gevärsoljor
med mera, även grövre, till exempel
lädersmorning. Vi fick en detaljrik berät-
telse om processen och om människorna
som levde och verkade på ön.
Verksamheten lades ner under 1920-
talet då elektrifieringen började slå ut
fotogenlampor.

Efter Ängelsberg styrdes färden mot
Stockholm dit vi anlände vid 16-tiden.
Deltagarnas stora tack till vår reseledare
Göran Holmström för en väl planerad
och genomförd resa och till Britt
Ellnemyr som arrangerat det trevliga
och intressanta programmet i Nora.  �

Text: Anders Törnqvist
Foto: Bengt Celsing

Vår kunniga guide demonstrerande en kamera
med fotogenbelysning

Innovatören och fabrikören Åhlunds blygsamma
boning.

Hyttan med masugnen i Pershyttan.



Trängen ställde upp den
4 februari 1947 vid
HKH Gustav Adolfs
begravning enligt kallel-
se från Förbunds -
sekreterare Thorgny
Ström.

Man anbefallde uni -
 form med kappa utan
livrem eller vapen, vit
krage och svart slips,
vita handskar eller
vantar, svarta skodon.
Varma underkläder. �

Stig Cedervall
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en 23-24 september genomförde
SLFK en båtkonferens på m/s

Amorella Stockholm-Åbo t.o.r.
Temat för konferensen var Vatten och
en uppföljning av konferensen på samma
tema den 18-19 september 2012.
Konferensen hade ett nyktert och sak-
ligt upplägg där de praktiska proble-
men med vattenförsörjning och
vattnets betydelse som dricks -
vatten var i fokus. 

Att vatten är betydelsefullt är
ju självklart, jorden är ju väsentli-
gen en vattenplanet och vi männi-
skor består ju mest av vatten.  Med
en förhållandvis hög salthalt i våra
egna interna vattenlösningar gör ju oss
även till utmärkta elektrolyter, gäller
alltså att vara försiktiga då vi umgås med
elektriciteten, den främsta av energi-
överföringsformerna.

Vi bör inte glömma att även männi-
skan i sig är en förbrännings- eller värme -
motor som genererar arbete, värme

samt koldioxid och vatten/vattenånga, den senare den
främsta av de så kallade växthusgaserna. 

På agendan hade vi ”Människans behov av vatten”
presenterat av Rikard Gustavsson, Sjöstridsskolan i
Karlskrona. Johanna Ansker från Stockholm Vatten tala-
de om ”Säkert dricksvatten”, en i allt utomordentligt
intressant föredragning. Kerstin Hägg, Läns sty rel sen,
talade om Stockholms Läns krisberedskapsförmåga,

hur kan vi undvika nödvattenförsörjning.
Rikard Fröling, Stockholms Läns Lands -

ting, berättade om hur landstingets fastighets-
bolag arbetade med att förhindra avbrott i
vattenförsörjningen till sjukhusen.

En stor och potentiellt farlig situation är
läkemedelsrester i vattnet. En smygande förore-

ning som reningsverk och andra processer inte
är byggda för och som ökar. Bernt Björlenius från KTH
och Käppalaverket berättade insiktsfullt. Ett svårt  pro-
blem men mycket måste begränsas vid källan, när det
redan är utsläppt ökar svårigheterna dramatiskt.

Sommaren 2011 drabbades Skellefteå kommun av
förorenat dricksvatten som orsakade många magsjuk-
domar. Ett intensivt arbete kunde inte spåra smittkällan
men Skellefteå FRG(Frivilla ResursGrupp) satte igång

att praktiskt
jobba för att kunna
förse invånarna med bra
vatten. Lena Lundman Westberg och
Rune Erngrund berättade. Imponerande
vad en liten grupp människor som vet
vad som gäller och sätter till ”alla klu-
tar” förmår. Om något riktiga vardags-
hjältar.

Så hade vi lite vattenprovning som
del i presentationen ”Vattens sensoris-
ka egenskaper” av Olle Wahlberg från
KTH. Det gällde att gissa rätt salthalt
från tre lösningar. Bernt Björlenius från
KTH kom närmast och vattnet kom
från Olles egen kallkälla i Vallentuna!

Det var en konferens med presenta-
tioner och diskussoner av hög kvalitet,
alla arrangemang i bästa ordning. Trevligt
hade vi också. SLFK jobbar ”rätt i tiden”
med kvalitet som ledstjärna. Bra så.   �

Bengt Celsing

Tema: Vatten
Konferensresa med SLFK till Åbo

Smått och gott från Krigsarkivet

Hur såg
Trängregementena ut

innan man skrotade 5/6?
Jo 
•   i Örebro återfanns T1

(Svea trängkår)

•   i Skövde låg T2 Göta Trängkår, 
som bekant den enda återstående

•   Norrlands trängkårT3, Sollefteå

•   Skånska trängkåren T4, härjade i
Hässleholm

•    Västmanlandskåren T5 trängdes i
Sala och slutligen

•   T6 Östgöta trängkår,  Linköping

Den 4 februari 1947



TRÄNGBULLETINEN 4-2013

7

År 1845 är ett märkesår i punschens histo-
ria i Sverige så till vida att den icke obekan-
ta vinhandelsfirman J. Cederlunds Söner då
för första gången saluförde fabrikstillverkad
punsch på flaska. 

Samma år lär också seden att dricka
punschen kall ha uppstått i samband med
en stor skandinavisk studentfestlighet i
Lund, där talarna voro så många och talen
så långa att den varma punschen hann kall-
na, varvid man upptäckte att det gick minst
lika bra att dricka den ändå.

Punsch kom ju också att under det
sena 1800-talet och det begynnande 1900-
talet att förknippas med svenskhet och pat-
riotism i främst student- och borgliga kret-
sar. Konsumtionen var hög, vid det förra
sekelskiftet drack en betydligt mindre
svensk befolkning cirka 15 gånger mer
punsch årligen än vad som går åt idag.

Varför just punsch kom att bli en så
typiskt svensk dryck är ganska svårt att
förstå, ingen av ingredienserna utom vatt-
net fanns ju då att tillgå inom landets
gränser. Men punschen flödade och antalet
punschfabrikat var många och ofta såldes
punschen under de mest fantasifulla namn,
som Kavalleripunsch, Studentpunsch,
Bell manspunsch, Artilleripunsch, Vega -
punsch, Idrottspunsch, Sportpunsch med
flera.

Införandet av Brattsystemet på 1910-
talet och avspärrningarna under de bägge
världskrigen fick dock punschvågen att
ebba ut och konsumtionen i Sverige idag är
ganska blygsam jämfört med för dryga
hundra år sedan. Men visst finns det stun-
der där ett glas kall punsch till kaffet sma-
kar alldeles förträffligt!                       �

Göran Holmström

D
en minnesgode läsaren kanske
kommer ihåg att Träng -
bulletinen för några år sedan
(1/2009) innehöll en artikel
om ärtsoppa i allmänhet och

inom försvarsmakten i synnerhet. 
Ett klassiskt komplement till ärtsoppa

är ju varm punsch, som dock knappast lär
ha serverats i manskapsmatsalarna, men väl
på officersmässarna. Jag kommer fortfaran-
de ihåg hur mässofficeren på T3, där jag till-
bringade en repövningsmånad en vacker
sommar på 70-talet, nogsamt förklarade för
mig, att jag, som värnpliktig tandläkare med
receptförskrivningsrätt, förväntades bidra
med medicinsk sprit till den ”förstärkta
punsch” som skulle serveras på mässen till
ärtsoppan en torsdag. 

Det blev naturligtvis förstärkt punsch,
men mitt lilla regelbrott mot Medici -
nalstyrelsens förskrifter torde vara preskri-
berat vid det här laget.

Vad är då punsch? I den ursprungliga
betydelsen som fortfarande lever kvar i
många länder utanför Norden, betydde
punsch helt enkelt en sprithaltig, sötad,
blanddryck som serverades varm, men så
småningom kom det att betyda en dryck
där huvudingrediensen var arrak eller
ibland rom. 

Själva ordet punsch lär komma från
hindi eller sanskrit där räkneordet fem
heter panch respektive panchan och syfta
på punschens fem ursprungliga ingredien-
ser, arrak, vatten, socker, citron och te eller
någon krydda. 

Varför den varma punschen kom att
förknippas med just ärtsoppa med fläsk
berodde kanske på att den söta punschen
balanserade den salta fläsksmaken så bra,
men kombinationen lär bara förekomma i
Sverige.

Från början var all punsch hemmablan-
dad och serverades varm. Det är därför
den klassiska punschbägaren har ett hand-
tag. Antalet recept på den ”perfekta” pun-
schen var otaliga och tillredandet omgärda-
des ofta av allehanda ceremonier. 

Den i gastronomiska kretsar berömde
Dr. Hagdahls vishetsregel för tillredande av
punsch torde fortfarande vara gällande för
den som inte nöjer sig med Systembolagets
färdiga produkt. 

”Den, som gör punsch och dervid ser, gör
eller tänker på något annat, kan lika gerna
gapa efter nordvestpassagen på torra landet;
han skall dessutom aldrig lyckas, om han ej
sjelf är övertygad om att ingen lefvande varel-
se brygger bättre punsch än han.”

Varför är det ingen is till punschen? 
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Stockholms
Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom 
hemsida och brev. Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang 
eller sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Nya medlemmar kontaktar
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls -
föreningen skicka då e-post till 
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto 
25 27 28-1

Bevaka vår hemsida på
Internet!
Vår tidning kommer ut fyra gånger
per år. Dessemellan kommer det ny
information som inte hinner ut i
tidningen. Du, som har tillgång till
Internet, kolla av vår hemsida med
jämna mellanrum om du vill hålla dig
uppdaterad.
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang

eller  
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Trängbulletinen
ligger alltid också på vår hemsida. 

Tipsa vänner om de är intresserade
av vår förening att ladda ner tidningen.

Manusstopp
nr 1-2014
14 februari

Utgivningsplan för Trängbulletinen 2014
MANUSSTOPP FRÅN PRESSARNA

NR 1 14 FEBRUARI 6 MARS

NR 2 9 MAJ 28 MAJ

NR 3 12 SEPTEMBER 2 OKTOBER

NR 4 22 OKTOBER 6 NOVEMBER

Notera dessa datum i din almanacka!

Med Trängklubben till Göteborg och Känsö

fter att ha blivit medlem i Träng -
klubben, ej att förväxla med Träng -
befälsföreningen, inbjöds jag att

tillsammans med Margareta deltaga i
klubbens årliga resa, denna gång till
Göteborg och Känsö.

Vi samlades den 9 september i ett
soligt Göteborg vid vakten till före detta
Ka 4 numera FöMedC (Försvars medi -
cinskt centrum). Efter presentation av
verksamheten och en god lunch embar-
kerade vi ett antal Stridsbåt 90 för
transport till Känsö i Göteborgs skär-
gård där vi inkvarterades i lite olika
byggnader.

Känsö togs under 1700-talet i bruk
som karantänstation för inkommande
fartyg vars last och besättning hölls i
karantän i 40 dagar vilket troddes vara
inkubationstid för diverse sjukdomar.

Karantän heter på latin quarantaine
det vill säga 40 och därav namnet. Det
blev information om och rundvandring
på ön omfattande bland annat besök i
”Parloiren”.

Parloiren
Huset byggdes, som ett samtalsrum där
besökande kunde träffa och samtala
med dem, som var intaga i karantän,
utan att eventuell smitta kunde överfö-
ras. Rummet är delat på mitten med en
ränna med stänger och galler på var
sida. 

Besökande gick in i den östra delen
efter att ha gått iland vid bryggan. De
intagna i karantän gick in genom dörren
västerifrån. Denna dörr var tvungen att
vara stängd för att vinden inte skulle
föra osund luft mot den rena sidan, där
besökarna vistades. För att försvåra att
smittad luft skulle föras över till den
rena sidan eldades med svavel i rännan,
så att röken skulle förstöra eventuella

smittämnen i luften. Parloiren är unik. Troligen finns
inte någon annan parloir bevarad i ursprungligt skick.

Med parloir menas samtalsrum. (Ovanstående text
till del hämtad ur FöMedC informations broschyr).

Kvällen avslutades med en utsökt skaldjursmiddag
och efter att ha sett skåningarnas portioner blev det
många havskräftor även för min del.

Efter lördagfrukost seglade vi åter mot Göteborg,
denna gång betydligt långsammare ombord på ”en
mera vanlig passagerarbåt”. Vi lade till vid Nya Älvs-
borg fästning för ett kortare besök innan vi seglade
vidare till Maritiman och dess fartyg där vi bland annat
fick information av där liggande jagare och ubåt. Dagen
avslutades med en god lunch innan det var dags att
skiljas. Bland deltagarna återfanns en tidigare ordföran-
de i Träng, generallöjtnant Curt Sjöö med hustru
Birgitta vilka sken ikapp med solen.

För det suveräna arrangemanget svarade ”den inte
helt obekante” Olle Schylander.                          �

Nisse Bovin




